Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra fyziky

Diplomová práce

Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová depozice

termochromických vrstev VO2 a jejich charakterizace

Tomáš Kubásek

Plzeň 2018

2

Prohlášení

Předkládám k posouzení diplomovou práci zpracovanou na Fakultě aplikovaných

věd Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod odborným

dohledem Ing. Davida Kolenatého za použití literatury, jejíž seznam je uveden na konci

této práce.

V Plzni dne 13. 7. 2018 …………………………

3

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce prof. RNDr. Jaroslavu

Vlčkovi, CSc., konzultantovi Ing. Davidu Kolenatému a Ing. Michalu Procházkovi za

jejich vlídný přístup, nesmírnou trpělivost a cenné rady. Díky patří také všem

zaměstnancům katedry fyziky za umožnění absolvování studia. Dále bych rád

poděkoval své rodině a blízkým přátelům za psychickou a emocionální podporu při

studiu.

4

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................................................ 6

2 Současný stav problematiky ...................................................................................................................... 7

2.1 Materiály na bázi VO2 ........................................................................................................................... 7

2.1.1 Motivace ............................................................................................................................................ 7

2.1.2 Termochromické materiály ............................................................................................................... 9

2.1.3 Struktura VO2 .................................................................................................................................... 9

2.1.4 Problematika vytváření tenkých vrstev VO2 ................................................................................... 11

2.1.4.1 Příprava termochromického VO2 ........................................................................................... 11

2.1.4.2 Teplota přechodu .................................................................................................................... 12

2.1.4.3 Optické vlastnosti ................................................................................................................... 15

2.2 Metody depozice.................................................................................................................................. 20

2.2.1 Diodové naprašování ....................................................................................................................... 21

2.2.2 Magnetronové naprašování ............................................................................................................. 22

2.2.3 Reaktivní depozice .......................................................................................................................... 23

2.2.3.1 Hysterezní jev ......................................................................................................................... 23

2.2.3.2 Efekt mizení anody ................................................................................................................. 24

2.2.3.3 Vznik mikrooblouků ............................................................................................................... 26

2.2.4 Pulzní magnetronové naprašování ................................................................................................... 27

2.2.5 Vysokovýkonové pulzní magnetronové naprašování (HiPIMS) ..................................................... 28

2.2.5.1 Samorozprašování .................................................................................................................. 30

2.2.5.2 Výhody a nevýhody HiPIMS ................................................................................................. 32

2.2.5.3 DOMS .................................................................................................................................... 33

2.2.6 Depozice tenkých vrstev VO2 pomocí HiPIMS .............................................................................. 35

3 Cíle diplomové práce ............................................................................................................................... 36

4 Experimentální zařízení .......................................................................................................................... 37

4.1 Depoziční aparatura ............................................................................................................................. 37

4.1.1 Zdroj napětí ..................................................................................................................................... 37

5

4.1.2 Vakuová aparatura........................................................................................................................... 38

4.1.3 Řídicí systém ................................................................................................................................... 39

4.1.4 Terč a substrát ................................................................................................................................. 40

4.2 Analýza vrstev ..................................................................................................................................... 40

4.2.1 Tloušťka .......................................................................................................................................... 40

4.2.2 Fázové složení ................................................................................................................................. 41

4.2.3 Optické vlastnosti ............................................................................................................................ 42

4.2.4 Elektrické vlastnosti ........................................................................................................................ 43

5 Výsledky.................................................................................................................................................... 44

5.1 Depoziční parametry a výbojová charakteristika ................................................................................. 44

5.2 Fázové složení ..................................................................................................................................... 47

5.3 Optické vlastnosti ................................................................................................................................ 49

5.4 Elektrické vlastnosti ............................................................................................................................ 51

6 Závěr ......................................................................................................................................................... 53

7 Seznam použité literatury ....................................................................................................................... 55

6

1 Úvod

Již od počátku 20. století se vědci zabývají studiemi tzv. „chytrých materiálů“

(smart materials). Tyto materiály jsou unikátní tím, že dokáží výrazně změnit některé

své vlastnosti v reakci na vnější stimul, např. mechanické napětí, elektrické nebo

magnetické pole, teplotu či světlo. Mezi nejznámější a nejrozšířenější patří bezpochyby

piezoelektrické materiály, které dokáží vytvořit elektrické napětí v důsledku

mechanické deformace. V polovině minulého století začaly být zkoumány slitiny

s tvarovou pamětí. Tyto materiály si „pamatují“ svůj původní tvar a po zdeformování a

následném zahřátí nad přechodovou teplotu se navrátí do tohoto výchozího tvaru.

Nesmírně zajímavou vlastností je tzv. chromismus. Chytré materiály s touto vlastností

dokáží v závislosti na vnějších podmínkách měnit své optické vlastnosti („barvu“).

Nejčastějšími typy jsou fotochromismus (světlo), termochromismus (teplota) či

elektrochromismus (elektrické napětí).

Tato diplomová práce se zabývá jedním konkrétním „chytrým materiálem“ a to

termochromickým oxidem vanadičitým - VO2. Tenké vrstvy na bázi tohoto materiálu

jsou v současnosti vytvářeny a zkoumány na katedře fyziky Fakulty aplikovaných věd

ZČU. V této práci bude zkoumána problematika týkající se těchto vrstev z hlediska

jejich komplikované přípravy, podstaty jejich termochromických vlastností a jejich

potenciálního využití pro tzv. „chytrá okna“.

Zároveň zde bude podrobně popsána metoda jejich přípravy pomocí

vysokovýkonového pulzního magnetronového naprašování (dále HiPIMS), resp. jeho

modifikovanou formou DOMS (Deep Oscilation Magnetron Sputtering), která

umožňuje naprašování vysoce kvalitních kompozitních vrstev ve vysoce ionizovaném

plazmatu takřka bez vzniku mikrooblouků na terči.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Materiály na bázi VO2

2.1.1 Motivace

Jedním z největších a nejkontroverznějších problémů současnosti je globální

oteplování. Je všeobecně nezpochybňované, že jednou z hlavních příčin této změny

klimatu je nárůst obsahu oxidu uhličitého v atmosféře. Od roku 1950 vzrostla

koncentrace CO2 o více než 30 % [1]. Tento nárůst je zapříčiněn zvýšenou výrobou

energie z neobnovitelných zdrojů, konkrétně spalováním uhlí, ropy a zemního plynu.

V současné době pochází až 85 % celosvětově spotřebované energie právě z fosilních

paliv [2]. Podle průzkumů je 30–40 % této energie spotřebováno v budovách (osvětlení,

topení, kilmatizace, apod.). Okna budov často propouští nadměrné množství tepelné

energie na obě strany, což pak musí být vyrovnáno topením nebo chlazením, z čehož

obojí vyžaduje značnou spotřebu energie. Významným energeticky výhodným prvkem

by byla okna, která by dokázala vratně měnit svou propustnost sluneční energie. Jako

jedno možné řešení se nabízejí tzv. chromogenické materiály jejichž charakteristikou je

schopnost vratně měnit své optické vlastnosti v reakci na vnější stimul.

Existuje mnoho druhů chromogenických materiálů, největší potenciál pro využití

k fenestraci mají materiály fotochromické, termochromické, elektrochromické a

gasochromické, jejichž propustnost závisí, v tomto pořadí, na intenzitě dopadajícího

světla, teplotě, přiloženém elektrickém napětí a vystavení redukčním a oxidačním

plynům. Elektrochromické materiály se zdají být nejefektivnější, co se týče úspory

energie [3], výroba „chytrých“ oken na jejich bázi je ale poněkud komplikovaná,

typické elektrochromické povlaky se totiž skládají z pěti vrstev (obr. 1).
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 Termochromické povlaky, jimiž se tato práce zabývá, neposkytují takovou úsporu

energie, jako elektrochromické. Vítězí však v jednoduchosti přípravy, pro jejich funkci

stačí pouze jedna vrstva. Princip funkce „smart windows“ na bázi těchto materiálů je na

obr. 2. V základním stavu by okno propouštělo viditelné i infračervené záření. Při

zahřátí nad určitou teplotu by tenká vrstva nanesená na okně přestala propouštět

infračervené záření a teplota v místnost by tak byla udržována na konstantní hodnotě.

Obr. 1 – Základní schéma elektrochromického zařízení. Převzato z [4].

Obr. 2 – Princip funkce „chytrých“ oken s vrstvou termocrhomického materiálu.
Převzato z [5].
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2.1.2 Termochromické materiály


[…]


0,06 74,44 29,13 77,90 16,55 45,31 61,35

0,08 77,29 55,26 80,73 69,10 22,03 11,63
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a)

b)

Obr. 36 – Závislost transmitance vrstev VO2 na vlnové délce dopadajícího záření pro
skleněný (a) a kaptonový (b) substrát.

Obr. 37 – Porovnání transmitance vrstvy připravené při (𝑝௢௫)௖௥ = 0,06 Pa na skle a
na Kaptonu a samotných substrátů.
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5.4 Elektrické vlastnosti

Pomocí čtyřbodové metody byla měřena závislost elektrické rezistivity vrstev na

teplotě. Tato měření byla prováděna na vrstvách deponovaných na sklo. Dvě ze

závislostí (obr. 39) vykazují podobný hysterezní efekt jako u propustnosti, u třetí křivky

Obr. 38 – Hysterezní křivky závislostí transmitance na teplotě.

Obr. 39 – Hysterezní křivky závislosti rezistivity na teplotě.
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((𝑝௢௫)௖௥ = 0,04 Pa) se hystereze neobjevuje. Stejně jako v případě propustnosti (obr.

38) nejnižší teplotu přechodu vykazovala nejtlustší vrstva a s klesající tloušťkou tato

teplota rostla. Přesné určení přechodových teplot pomocí rezistivity nebylo prováděno.

Z obrázku je patrné, že jsou ve srovnání s teplotami určenými pomocí propustnosti

nepatrně nižší. Hodnoty rezistivity pro teploty 30 a 90 °C jsou v tabulce 3.

Tab. 3 – Hodnoty rezistivity vrstev pro teploty 30 a 90 °C.

(𝑝௢௫)௖௥ [Pa] 𝜌 [Ω𝑚] – 30°C 𝜌 [Ω𝑚] – 90°C
𝜌(30)

𝜌(90)
[−]

0,04 2,88∙10-2 5,63∙10-5 511,55

0,06 9,99∙10-2 1,49∙10-3 67,05

0,08 1,76∙10-1 1,91∙10-2 9,21
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6 Závěr

Diplomová práce se zabývala vytvářením tenkých vrstev termochromického VO2

pomocí vysokovýkonové pulzní magnetronové depozice v režimu DOMS. V rámci této

práce bylo vytvořeno několik sérií vzorků s různými depozičními parametry a z nich

byla vybrána série tří vzorků. Jako substrát byl použit křemík, sklo a Kapton. Všechny

depozice probíhaly v reaktivním prostředí složeném z argonu a kyslíku. Parciální tlak

argonu byl nastaven na 0,5 Pa. Průtok kyslíku byl ovládán zpětnovazebním systémem

na základě parciálního tlaku kyslíku. Při překročení kritické hodnoty tlaku byl přítok

kyslíku zapnut resp. vypnut. Tato kritická hodnota byla základním parametrem depozic

a nabývala hodnot 0,04, 0,06 a 0,08 Pa. Teplota substrátů byla nastavena na ~340 °C.

Průměrná výkonová hustota < 𝑆𝑑 > se pohybovala okolo 21 W/cm2 a hustota výkonu v

pulzu byla v rozmezí 600–770 W/cm2.

Všechny vzorky byly podrobeny analýze optických a elektrických vlastností a

fázového složení. Byla měřena transmitance vrstev v závislosti na vlnové délce

dopadajícího záření v rozsahu 300–2500 nm a dále v závislosti na teplotě v rozsahu 25–

90 °C pro infračervené záření (2300–2500 nm). Rezistivita vrstev byla měřena

čtyřbodovou metodou v závislosti na teplotě v rozsahu přibližně 30–100 °C.

Výsledky uvedené v kapitole 5 ukazují, že se podařilo vytvořit vrstvy VO2

vykazující termochromické vlastnosti. Zjištěné teploty přechodu polovodič–kov (62 °C,

64,5 °C a 70,5 °C) byly srovnatelné s hodnotou pro objemový materiál (~68 °C).

Hodnoty transmitance jsou ovlivněny rozdílnou tloušťkou vrstev, pro přesnější

porovnání vlivu hodnoty (𝑝௢௫)௖௥ by bylo třeba připravit sérii vrstev se srovnatelnou

tloušťkou. Změna transmitance vrstvy připravené při (𝑝௢௫)௖௥ = 0,06 Pa dosahovala

hodnot ∆𝑇ఒ = 61 % pro Kapton a ∆𝑇ఒ = 45 % pro sklo.

Dosažené hodnoty ∆𝑇 jsou v porovnání s dostupnou literaturou na velmi dobré

úrovni. V práci [51] vrstvy deponované na Kapton při stejné teplotě substrátu

vykazovaly srovnatelnou hodnotu transmitance, ale menší hodnotu ∆𝑇ఒ = 36 %. Pro její

zvýšení na hodnotu 47 % byla použita “seed layer“ TiO2 což mělo však za následek

celkový pokles transmitance.

Výsledky v práci [52] ukazují vliv tloušťky vrstvy na hodnotu transmitance a

přechodové teploty. Tlustší vrstvy vykazovaly nižší hodnoty propustnosti a nižší teplotu
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přechodu. Tento jev je dáván do souvislosti s menší velikostí zrna a vyšším vnitřním

pnutím [55]. Výsledky v této práci vykazují podobný vliv tloušťky vrstev. U nejtlustší

vrstva (158 nm) byla dosažena nejnižší teplota přechodu (62 °C).

Z výsledků dosavadního výzkumu je patrné, že termochromické vrstvy VO2 budou

základním materiálem pro výrobu „chytrých oken“. Výše zmíněné nedostatky jako jsou

vysoká teplota přechodu a nízká propustnost v oblasti viditelného světla budou

s největší pravděpodobností v budoucnu překonány použitím vícevrstvých povlaků

s aktivní vrstvou VO2 a jejím dopováním vhodným prvkem (W, Mg).
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