Hodnocení diplomové práce Tomáše Kubáska
„Vysokovýkonová pulzní reaktivní magnetronová depozice termochromických vrstev VO₂
a jejich charakterizace“

Diplomová práce Tomáše Kubáska vznikla v laboratořích katedry fyziky Západočeské univerzity v Plzni v rámci výzkumu reaktivní vysokovýkonové pulzní magnetronové depozice vrstev oxidů a oxynitridů.

Diplomant splnil uspokojivě všechny cíle práce. Zvládl obsluhu depozičního zařízení s poměrně komplikovaným systémem pro řízení procesu reaktivní magnetronové depozice a podílel se na přípravě několika sérií termochromických vrstev VO₂ na skle a na kaptonu. Seznámil se s přístroji pro charakterizaci tenkých vrstev a provedl požadovaná měření. Přispěl k nalezení některých korelací mezi depozičními parametry a vlastnostmi těchto perspektivních materiálů.

Přestože diplomová práce obsahuje ve své výsledkové části některé nepřesnosti a věcné nedostatky, považuji její celkovou úroveň za solidní. Pozitivně hodnotím přínos autora k vytvoření samotných termochromických vrstev na skle a kaptonu při poměrně nízkých teplotách. Formální zpracování práce je dobré.

Doporučuji diplomovou práci Tomáše Kubáska k obhajobě a navrhuji hodnocení "velmi dobře".

V Plzni dne 28. 8. 2018

Prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.
vedoucí diplomové práce